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Úvod:

Domov Barbora Kutná Hora, poskytovatel sociálních služeb jako samostatná příspěvková 
organizace s právní subjektivitou existuje od 1. 1. 1994, pobytové sociální služby se však 
v těchto budovách poskytují  od poválečných let.  Za tu  dobu prošla organizace složitým 
vývojem, a změnila se z původního „Domu pro přestárlé a práce neschopné“ na zařízení se 
zaměřením  na  dvě  skupiny  klientů  a  poskytující  tři  druhy  služeb.  Domov  pro  seniory 
s kapacitou 76 lůžek, domov pro osoby se zdravotním postižením s kapacitou 43 lůžek a 
chráněné bydlení se 13 lůžky. Všechny tyto služby jsou poskytovány celoročně. Středočeský 
kraj je zřizovatelem našeho domova od 1. 1. 2003. Služba Chráněné bydlení byla zřízena v 
roce 2010.

Zákonná  úprava,  která  je  účinná  již  od  ledna  2007  přinesla  radikální  změny  v oblasti 
sociálních  služeb,  zejména  změnila  způsob  posuzování  kvality  poskytovaných  služeb. 
Ačkoliv  jsme  se  připravovali  několik  let  předem  a  ještě  stále  na  zvyšování  kvality 
pracujeme, nedá se říci, že jsme s prací hotovi.

Pokračujeme ve spolupráci  se Základní  a praktickou školou Kutná Hora,  kam 2x týdně 
dochází  celkem 9 klientů s mentálním postižením navštěvujících kurz na doplnění základů 
vzdělání. Někteří další využívají službu sociální rehabilitace, kterou poskytuje Centrum U 
Bartoloměje  v kavárničce  v České  ulici,  nedaleko  domova.  Nadále  spolupracujeme 
s agenturou Rytmus, díky níž dva klienti pracovali pro domov jako zaměstnanci na částečný 
úvazek,  dalším  pomohla  tato  organizace  opatřit  pracovní  místo  mimo  domov,  také  na 
částečný úvazek. Pracovníci Rytmusu s klienty provádějí nácviky praktických dovedností, 
jako jsou jednání s úřady, hledání práce, cestování do práce a aktivitu „sebeobhájce“. 

Na klienty s mentálním postižením byl  zaměřen i  projekt  „Chráněné bydlení  ve městě  - 
Domov Barbora“, jehož realizace byla financována z fondů EU a Středočeským krajem a 
kterou jsme úspěšně  dokončili  ve druhé polovině  roku 2010.  Chráněné  bydlení  je  nyní 
nabízeno 13 klientům, kteří žijí ve třech objektech (2 byty a pavilon v areálu domova).

Jsme přesvědčeni, že v péči o všechny klienty včetně seniorů jsme nepolevili. Pedagogové 
volného času ve spolupráci s dobrovolníky a s kulturními institucemi města pro ně připravují 
pestrou  nabídku  činností,  ze  které  si  mohou vybírat.  Vedoucími  pracovníky domova  je 
důsledně  kontrolována úroveň  tzv. přímé péče o klienty,  dodržování ustanovení etického 
kodexu pracovníka. Důraz klademe na zachycení a využití všech podnětů přicházejících od 
klientů. 

Pro zvýšení účinnosti plánování služby a pro přesné vykazování poskytovaných služeb jsme 
v průběhu roku začali zavádět využití nového programového vybavení a čteček čárových 
kódů.  Tyto  technické vymoženosti  by v budoucnu měly  ulehčit  administrativu  spojenou 
s evidencí poskytovaných úkonů. 

Všem pracovníkům poskytuje své služby supervizor, konají se schůzky pracovníků, na nichž 
je možné problematické věci prodiskutovat.

Vedení domova velmi oceňuje pracovníky, jejichž iniciativa vyvíjená nad rámec pracovních 
povinností příznivě ovlivňuje život klientů. Příkladem může být pořádání tzv. kavárniček, 
při  nichž  senioři  mohou konzumovat  kávu,  čaj  a  dobroty,  které  jim pracovníci  pečlivě 
připraví doma,  na  klávesy  jim  k tomu hraje  pracovník  domova  a  zpívá  jeho  kolegyně. 
Všichni tito zaměstnanci tak činí bez nároku na odměnu.
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Zvláštní poděkování je potřeba vyslovit dobrovolníkům, kteří se v uplynulém roce věnovali 
převážně  tenistům. Nejenže pravidelně  přicházejí  trénovat s klienty stolní tenis, dovedou 
uspořádat  turnaj  se  spřáteleným  domovem,  zajistit  si  občerstvení  i  ceny  pro  zúčastěné 
sportovce.

K prodloužení  doby  provozuschopnosti  objektu  Bartolomějská  217  přispěl  finančně 
zřizovatel,  a  to  dvěma  samostatnými  finančními  injekcemi,  které  schválila  Rada 
Středočeského  kraje.  Jedna,  ve  výši  77 964,70  Kč  hradila  odstranění  havarijního  stavu 
rozvodů vody a odpadního potrubí, druhá ve výši 334 982 Kč pokryla náklady na odstranění 
závad  vyplývajících  z revize  elektrorozvodů.  Tyto  opravy  přinesly  zlepšení  technické 
úrovně  zařízení  a také zlepšení prostředí domu, ve kterém bydlí  18 klientů  domova pro 
seniory. 

O prostředky na celkovou rekonstrukci domu jsme opakovaně  žádali Ministerstvo práce  
a sociálních věcí i našeho zřizovatele. Peníze na rekonstrukci tohoto objektu se nám však 
zatím nepodařilo  získat.  Dům je v majetku  Středočeského kraje,  má vyhovující  fasádu  
a celkem nový osobní výtah, vnitřní instalace jsou v současné době upraveny tak, že budou 
bezpečně použitelné jen další dva roky. Projekt pro rekonstrukci objektu je hotov, byl již 
aktualizován,  takže  případná  vlastní  příprava  rekonstrukce  objektu  je  těmito  kroky 
usnadněna. 
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Zpráva o činnosti a hospodaření Domova Barbora Kutná Hora 
za rok 2011

I. Sociální péče a služby

1. Obyvatelé a zaměstnanci domova

1.1. obyvatelé domova senioři

muži se zdravotním postižením

počet obyvatel k 31. 12. 2011 131
z toho muži 77, se zdravotním postižením  55
senioři 22
ženy 54

průměrný věk: muži se zdravotním postižením     53,50 roků

senioři         83,30 roků

rozdělení podle věkových skupin: senioři muži se zdravotním postižením
věk  19-26 let  -   -
věk  27-65 let 5 48
věk  66-75 let  6   7
věk  76-85 let           32   -
věk  86-95 let           33   -
věk nad 95 let -   -

1.2. počet příjmů: 39
         ukončení: 36 zemřelo  

  2 odešli

1.3.     Celkový stanovený přepočtený počet pracovníků je 103.
Průměrný evidenční počet pracovníků k 31. 12. 2011 ve fyzických osobách je 105 
a přepočtený evidenční počet pracovníků je 103,

Členění podle povolání: 
hospodářsko – správní    7 
zdravotníci   9
fyzioterapeuti   2
sociální pracovníci   3
pedagogové volného času   4
osobní asistent   2
pracovníci sociální péče 46
vrátní   4
manuálně pracující 26

V Domově Barbora Kutná Hora pracovníci pracují v nepřetržitém, dvousměnném a 
jednosměnném pracovním režimu. 46 pracovníků pracuje na směny.
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2.       Péče a služby

2.1.    Domov pro seniory (DS)

Domov poskytuje svým klientům ubytování, stravování a úkony péče ve dvou domech. 
V  nově  přistavěné  budově  na  Pirknerově  náměstí  228  jsou  ve  dvou  podlažích 
zařízené jedno, dvou a třílůžkové pokoje, vybavené nábytkem firmy Linet. V prvním 
poschodí jsou jedno a dvoulůžkové pokoje. Každý je vybaven polohovacím lůžkem, 
nočním stolkem, stolem se židlemi,  křesílky,  televizorem, rozhlasovým přijímačem
 a vestavěnými šatními skříněmi v předsíni. U každého pokoje je koupelna se sprchou 
a WC. 
Ve druhém poschodí jsou pokoje jedno, dvou a třílůžkové, zařízené stejným nábytkem 
jako pokoje v prvním poschodí, sociální zařízení je ve většině případů společné vždy 
pro dva pokoje.
Ve  všech  pokojích  obou  podlaží  je  zaveden  telefon  a signalizace  pro  přivolání 
personálu.
K posezení a vzájemnému setkávání slouží společenská místnost s křesílky, stolky a 
televizorem.  V  obou  podlažích  je  společná  koupelna  s  ošetřovatelskou  vanou.  Z 
prvního  poschodí  je  bezbariérový  přístup  na  zahradu  a  do  bazénu,  z druhého  na 
zasklenou terasu. 
V objektu Bartolomějská 217 (tzv. Charita), který je ve špatném technickém stavu a 
má  dosud  zastaralé  vybavení,  bydlí  18  klientů.  Většina  pokojů  je  vybavená 
polohovacími postelemi, skříněmi, křesílky,  stolky a židlemi. Koupelny a WC jsou 
společné. V přízemí je jídelna s dosluhujícím zařízením, která slouží zároveň  jako 
společenská  místnost.  K domu  patří  zahrada  se  zahradním  nábytkem,  která  v létě 
nabízí příjemné posezení. Na konci roku 2011 se podařilo budovu Charity částečně 
zrekonstruovat  a  udělat  ty  nejnutnější  opravy  (nové  rozvody  vody  a  elektriky, 
vymalování  všech  prostor,  vylepšení  koupelen,  položení  nového  lina,  vydláždění 
dvora), aby obyvatelé tohoto objektu mohli i nadále žít v prostředí, na které jsou zvyklí 
a kde se cítí „jako doma“.
Strava se podává pětkrát denně podle zveřejněného jídelního lístku, buď ve společné 
jídelně, nebo v pokoji klienta. 

Čím se zabývají klienti domova pro seniory – volnočasové aktivity
Senioři svůj čas využívají podle svých možností, zájmů a přání. Především ve všedních 
dnech se mohou účastnit skupinové či individuální aktivizace. Nejčastěji jsou klientům 
nabízeny tyto aktivity:
cvičení paměti (např. luštění křížovek a řešení kvízů), předčítání z denního tisku, čtení 
knih na pokračování, poslech audiokazet s různými žánry čtené prózy, videoprojekce, 
zpěv a poslech hudby, společenské stolní hry (např. šachy, dáma, člověče nezlob se, 
karty),  dechová cvičení  a procvičování  jemné motoriky,  ruční práce a vystavování 
výrobků,  vaření,  procházky  do  centra  Kutné  Hory  a  blízkého  okolí,  výlety  do 
vzdálenějších lokalit (např. rodiště klientů, tematické výstavy v zahradnictví), hudební 
a  divadelní  vystoupení  (např.  děti  z mateřských  a  základních  škol  i  profesionální 
představení),  taneční  zábavy,  pravidelná setkávání  při  opékání  špekáčků  v zahradě 
domova nebo posezení u čaje či kávy a dobrého zákusku (tzv. kavárničky) s hudbou, 
besedy o literatuře a kultuře (např. s pracovnicemi Městské knihovny v Kutné Hoře).
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Kromě  uvedených  činností  připravovaných  především  pedagogy  volného  času  ve 
spolupráci  se  sociálními  pracovnicemi  a  pracovníky  sociální  péče,  senioři  hojně 
využívají  možnosti  rehabilitace,  kterou  pro  ně  zajišťují  fyzioterapeutky  buď  na 
pracovišti  rehabilitace,  nebo  přímo  v pokojích  klientů.  Fyzioterapeutky  se  seniory 
pracují skupinově i individuálně, dle doporučení lékaře nebo přání klientů.
Obyvatelé domova mohou také navštěvovat bohoslužby v domácí ekumenické kapli, 
která slouží věřícím různých vyznání.

V letních měsících je klientům k dispozici bazén v areálu domova.

2.2. Domov pro osoby se zdravotním postižením (DOZP)

Klientům  DOZP  je  poskytováno  ubytování,  stravování  a  úkony péče  ve 
zrekonstruované budově na Pirknerově náměstí. Pokoje jsou jedno, dvou a třílůžkové 
vybavené  polohovacími  postelemi,  nočními  stolky,  křesílky,  stolem a skříňkou  na 
peřiny. Ke každému pokoji patří sociální zařízení a předsíň s vestavěnou skříní. Klienti 
se stravují v pěkně zařízené jídelně v prvním podlaží.

Čím se zabývají klienti domova pro osoby se zdravotním postižením – pracovní a 
zájmové činnosti
Klienti  mohou vykonávat  pracovní  činnosti  především s ohledem na svůj  aktuální 
zdravotní  stav.  Jejich  pracovní  vytížení  musí  být  vždy  v souladu  s doporučením 
ošetřujícího  lékaře,  případně  s rekomandací  posudkového  lékaře  Okresní  správy 
sociálního zabezpečení.

Pracovní činnost klientů, je členěna v zásadě na dva druhy. 
a) práce při sebeobsluze a práce úzce související se zájmovou činností – klienti za tyto 
práce nejsou finančně odměňováni a práce provádějí podle svého zájmu, schopností a 
dovedností za podpory pracovníků domova

Vedoucí pedagog volného času každý měsíc připravuje „rozpis pracovních činností“, 
které  klienti  podle  svého  zájmu,  schopností  a  dovedností  provádějí  za  podpory 
určených  pracovníků  (nejčastěji  pedagogové  volného  času,  osobní  asistentky, 
pracovníci sociální péče nebo i další pracovníci).

Klienti  jsou  podporováni  tak,  aby  byli  co  možná  nejdéle  samostatní  při  zvládání 
běžných  úkonů  péče  o  vlastní  osobu a  péče  o  zdraví;  dále  jsou  podporováni  při 
zařizování běžných záležitostí, při vyhledávání a udržování kontaktu se společenským 
prostředím a při prosazování svých práv a oprávněných zájmů. 

b)  práce  konané  na  základě  pracovněprávního  vztahu  –  klient  je  zároveň 
zaměstnancem domova a je odměňován v souladu s pracovní smlouvou. Za odměnu 
pracují  klienti  např.  při  mytí  nádobí v centrální  kuchyni,  jako výpomoc v provozu 
technické údržby, při úklidu dvora.

Od roku  2008  trvá  spolupráce  s agenturou  Rytmus  –  agenturou  pro  podporované 
zaměstnávání a s Úřadem práce v Kutné Hoře ohledně uplatnění se klientů na volném 
trhu  práce.  Prostřednictvím  agentury  se  podařilo  pro  několik  klientů  alespoň 
krátkodobě najít vhodná „pracovní“ uplatnění (prozatím jen forma praxe bez finanční 
odměny  či  příprava  na  využívání  služby  sociální  rehabilitace)  u kutnohorských 
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technických služeb (práce na místním hřbitově) a u neziskové organizace Dítě a kůň se
sídlem v nedalekých Miskovicích. 

Agentura Rytmus dále pořádá pravidelné kurzy, kterých se někteří klienti domova také 
pravidelně účastní, např. na téma: sebeobhajování, hospodaření s financemi, práce na 
počítači,  nakupování a orientace ve městě včetně získávání sociálních dovedností.

Spolupráce pokračuje i s Městskou knihovnou v Kutné Hoře, kam pravidelně jednou 
týdně docházejí dva klienti, kteří v knihovně pomáhají s tříděním a rovnáním časopisů.

Od  začátku  roku  2010  také  pokračuje  ve  své  činnosti  Kavárna  a  Galerie  U 
Bartoloměje  v České  ulici,  která  je  pro  naše klienty  službou sociální  rehabilitace. 
Někteří  klienti  našeho domova využívají  tuto  sociální  službu k nácviku  sociálních 
dovedností. Střídají se zde s klienty Centra U Bartoloměje, jež je poskytovatelem této 
sociální služby.

Mezi  zájmové  činnosti patří  např.  tkaní  sedáků  a  koberců,  práce  v keramické  
a dřevomodelářské dílně (výrobky klientů jsou pravidelně vystavovány a s úspěchem 
prodávány),  vaření  a  pečení  ve  vybavené  kuchyňce,  domácí  práce  a jiné  aktivity 
směřující  k udržení  nebo  prohloubení  širokého  spektra  teoretických  a  praktických 
dovedností  (např.  čtení,  psaní,  počítání,  kreslení,  znalost  hodnoty  peněz,  luštění 
křížovek a řešení kvízů), individuální či  skupinové vycházky do centra města nebo 
blízkého okolí Kutné Hory (např. návštěvy útulku pro psy), výlety do vzdálenějších 
lokalit, návštěvy divadel a koncertů, počítačové a společenské stolní hry (např. karty, 
šachy, dáma, člověče nezlob se), besedy (např. ve spolupráci s Městskou knihovnou 
v Kutné  Hoře),  taneční  zábavy  a  grilování  (při  setkávání  s klienty  z Opočna, 
Červeného Hrádku nebo Brandýsa nad Labem), jízda na koních, plavání, možnosti 
letní i zimní rekreace v doprovodu pracovníků domova.

V květnu  2011  se  uskutečnila  rekreace  klientů  v  rekreačním  středisku  Skokovy 
v Českém ráji. Rekreace se zúčastnilo celkem 12 klientů (z toho 5 vozíčkářů), kteří 
projevili o tento typ relaxace zájem. V září 2011 se 13 klientů rekreovalo v Mačkově 
u Blatné.

Velkému  zájmu  klientů  se  těší  divadelní  představení  a  koncerty  našich  známých 
zpěváků v Tylově divadle v Kutné Hoře. Dík patří Tylovu divadlu v Kutné Hoře, které 
tyto akce našim klientům umožňuje.

Při Domově Barbora Kutná Hora již mnoho let svou činnost vyvíjí také Sportovní klub 
Barbora, jehož aktivní členové, stolní tenisté a atleti z řad klientů, dosahují výborných 
výsledků  nejen  při  běžném  tréninku  v tělocvičně,  na  hřišti  nebo  při  přátelských 
utkáních,  ale  také  v celorepublikových  a  mezinárodních  soutěžích  se  umisťují  
na medailových pozicích. Naši stolní tenisté se v roce 2011 zúčastnili několika turnajů 
–  novoročního  v Kutné  Hoře,  republikového  v Novém  Bydžově  a  19.  ročníku 
národního turnaje ČHSO ve stolním tenise ve Dvoře Králové nad Labem, kde se naši 
klienti umístili na medailových pozicích (zlato ve dvouhře, stříbro ve čtyřhře a bronz 
v unified  – klient  +  trenér).  Výborné výsledky  na těchto  soutěžích  jsou dokladem 
zájmu a píle našich klientů a trenérů. 

Kromě  výše  zmíněných  aktivit  připravovaných  především pedagogy volného času, 
osobními asistenty, pracovníky sociální péče a sociálními pracovnicemi, mohou klienti 
DOZP  využívat  různé  formy  rehabilitace  a  v letních  měsících  navštěvovat  bazén 
v areálu domova. 
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Dále mohou dle svého přání navštěvovat bohoslužby v domácí ekumenické kapli.

Vzdělávání klientů

Od školního roku 2008/09, kdy byla zahájena, stále pokračuje spolupráce domova se 
Základní a praktickou školou v Kutné Hoře, kam docházejí někteří klienti do kurzu pro 
získání základního vzdělání.

V červnu 2011 ukončilo docházku do školy 9 klientů se zdravotním postižením. V září 
pak docházku v novém školním roce zahájilo  opět  9  klientů,  kteří  jsou rozděleni  
do 2 tříd.

2.3. Chráněné bydlení (CHB)

V roce 2010 otevřel domov pro muže s menší mírou závislosti na péči  další osoby 
novou službu chráněné bydlení. Šest klientů bydlí v zařízeném bytě v budově pavilonu 
ve dvou jednolůžkových  a dvou dvoulůžkových  pokojích  se společným  obývacím 
pokojem,  kuchyní  a  sociálním  zařízením.  Byt  je  zařízen  moderním  nábytkem 
s možností  samostatného  vaření  a  praní.  Sedm  klientů  bydlí  ve  dvou 
zrekonstruovaných bytech v Jiráskových sadech. V jenom třípokojovém bytě bydlí tři 
klienti a v druhém čtyři. I tyto byty jsou nově zařízeny.

Bydlení a společné soužití klientů
Skupinové soužití obyvatel bytu vyžaduje pravidla, na kterých se klienti a pracovníci 
vždy  snaží  dohodnout.  Společně  se  domlouvají  na  rozdělování  prací  spojených 
s chodem domácnosti – nákup, vaření, praní, úklid společných prostor (vše s pomocí 
pracovníka).  O  svůj  pokoj  a  osobní  věci  se  klienti  starají  sami  nebo  s podporou 
pracovníků.

Pracovní a zájmové činnosti, vzdělávání, sportovní a pohybové aktivity
Klienti  CHB  se  mohou  dle  svého  přání  a  aktuálního  zdravotního  stavu  aktivně 
zapojovat do činností a aktivit, které využívají klienti DOZP.

Výrobky klient ů (DS, DOZP, CHB) – výstavy a soutěže
Každoroční  velikonoční  i  vánoční  výstavy  výrobků  obyvatel  a  klientů  domova 
v prostorách  Domova Barbora  Kutná Hora i  v prostorách  Krajského úřadu v Praze 
měly  již  tradičně  velký  úspěch.  Výrobky  klientů  se  jako  již  v minulosti  setkaly 
s velkým  zájmem  veřejnosti  a  samotných  zaměstnanců  i  obyvatel  domova. 
Opravdovou  zajímavostí  letošní  jarní  výstavy  byly  tzv.  „panenky  k adopci  pro 
UNICEF“,  na  jejichž  výrobě  se  podílely  jak  obyvatelky,  tak  pracovnice  domova. 
Výrobou a hlavně  pak prodejem těchto panenek se náš domov zapojil  do projektu 
„Adoptuj  panenku  a  zachráníš  dítě“,  čímž  jsme  podpořili  očkovací  program 
v rozvojových zemích. Všechny peníze za prodané panenky putovaly do UNICEF  
a byly použity na očkovací látky pro děti žijící v Africe. Tuto naši aktivitu jsme také 
úspěšně prezentovali v květnovém výtisku časopisu Sociální služby, v rubrice Střípky 
z domova.  V prosincovém  čísle  tohoto  časopisu  jsme  pak  měli  další  možnost 
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prezentovat nový výrobek z dílny našich klientů, a to „panáčka z vlny či chemlonu“ 
v rubrice Pro inspiraci.
O vánoční  přáníčka  vyrobená  v našem domově  letos  projevila  zájem firma Philip 
Morris  ČR,  a.s.  Kutná  Hora,  která  je  zakoupila  pro  svoje  zaměstnance  v  počtu  
260 kusů.

Výrobky  našich  klientů  jsou  po celý  rok  vystavovány  a  také průběžně  prodávány 
v Galerii U Bartoloměje v České ulici. Celkový roční výtěžek z prodeje všech výrobků 
klientů  dosáhl  v letošním roce  téměř  70  tisíc  korun.  Za  peníze  získané  prodejem 
výrobků se nakoupily květiny na osázení terasy a také různé dekorační předměty pro 
účely vylepšení  estetického vzhledu vnitřních prostor  domova.  Také byl  nakoupen 
různý pracovní materiál, aby měli naši klienti „z čeho vyrábět“ jak již osvědčené a 
oblíbené výrobky, tak nové a zatím nevyzkoušené novinky. 

Veliký  úspěch  jsme také s výrobky  našich  klientů  zaznamenali  na  letošní  výstavě 
Senior-Handicap:  aktivní  život  a  Šikovné ruce  našich  seniorů  v Lysé  nad Labem, 
odkud si ocenění dovezla obyvatelka z řad seniorů (1. místo za výrobky z kůže).

Stravování klientů 
Stravování zajišťujeme z vlastní kuchyně. Vaří se celodenní strava. Celodenní strava 
obsahuje snídani, přesnídávku, oběd, svačinu a večeři, pro diabetiky i druhou večeři. 
Denně je klientům podáváno ovoce. Strava je členěna většinou do tří diet – racionální, 
šetřící a diabetické. Vařené jídlo je dále upravováno dle rozpisu úseku zdravotní péče 
na mleté a mixované. V případě studených večeří, které nelze upravit pro mixování, se 
vaří mléčné kaše. Kromě vařených nápojů (čaj a černá káva) mají klienti během dne 
k dispozici chladící a ohřívací stojany na pitnou vodu. Na odděleních je pro klienty 
běžně dostupný sirup do vody. Strava je z kuchyně předávána na jednotlivá oddělení 
v ohřívacích vozících nebo termoportech.  Klienti  chráněného bydlení  z Jiráskových 
sadů odebírají z kuchyně domova jen obědy, ostatní stravu si zajišťují a vaří v bytech 
s pomocí pracovníků sami.

Sociální  pracovnice se  věnují  všem  klientům  domova  převážně  individuálně. 
Pomáhají  jim  při  jednání  s  úřady  a  s  institucemi,  s uzavíráním  smluv,  jednají  s 
příbuznými klientů, zabezpečují úschovu věcných i finančních depozit, zajišťují pro 
klienty vyúčtování úhrad, vratek, nákupů  a doplatků léků. Spolupracují při  přípravě 
výstav klientských prací, podílejí se na přípravě plánu kulturních a společenských akcí 
na rok. 

Pro klienty je pravidelně zajišťována pedikúra a stříhání vlasů (služby kadeřnice).

2. Vzdělávání a profesní podpora (supervize) pracovníků  

Domov  Barbora  Kutná  Hora  v roce  2011  podporuje  další  vzdělávání  svých 
zaměstnanců  tak,  aby  si  pracovníci  přímé  péče  prohlubovali  svou  kvalifikaci, 
obnovovali, upevňovali a doplňovali svoje teoretické znalosti i praktické dovednosti 
potřebné pro kvalitní práci, především přímou péči o obyvatele a klienty domova.
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V průběhu roku 2011 se pracovníci úseku přímé péče zúčastnili následujících školení
 a kurzů:
- Individuální plánování – základní metody a techniky (agentura Adpontes)
- Hodnocení zaměstnanců (agentura Edupol)
- Praktické postupy při zvládání problémových situací v péči o seniory (agent. KVS)
- Paliativní péče – návrat k lidskosti (agentura Curatio)
- Restriktivní opatření – (agentura Kompletní vzdělávací servis KVS)
- Jak efektivně vést pracovní tým v sociálních službách (agentura KVS)
- Průběh  a  úspěšné zvládání  adaptace  seniora  při  nástupu  do  zařízení  (agentura 

KVS)
- Demografický  vývoj  a  jeho  společenské  a  individuální  účinky  (Institut  vzděl. 

APSS)
- Sociální politika ČR (Institut vzdělávání APSS)
- Práce s klientem – seniorem, aktivizace a motivace (agentura KVS)
- Zvyšování kvalifikace zaměstnanců ( Institut vzdělávání APSS)
- Prvky bazální stimulace v praxi (agentura Curatio)
- Floristický kurz (1. část) – vázání květin (p. Langrová)
- Úvod do problematiky šikany v zařízeních sociálních služeb (agentura Curatio)
- Management inkontinence (MSM spol. s r.o.)
- Specifika mentálního postižení a přístup k lidem s MP (APLA Praha) 
- Floristický kurz (2. část) – vázání květin (p. Langrová)
- Klienti s problémovým  chováním (APLA Praha)
- Základy  laické  první  pomoci  v sociálních  službách  (ag.  Další  vzdělávání 

dospělých)
- Inspekce kvality sociálních služeb (Institut vzdělávání APSS)

Kromě školicích akcí, které naplánoval a také hradil Domov Barbora Kutná Hora, se 5 
pracovníků  z  úseku  přímé  péče  dále  profesně  vzdělávalo  na  vyšších  či  vysokých 
školách (zvyšování kvalifikace), v oborech potřebných pro práci v sociálních službách.

Pracovníci  na  úseku  přímé  péče  a  zdravotní  péče  se  také  po  celý  rok  účastnili 
pravidelných  supervizních  sezení,  jejichž  cílem byla  podpora  a  sdílení  profesních 
starostí pracovníků a také prevence profesního stresu a vyhoření.
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II. Zdravotní pé če a rehabilitace za rok 2011 

1. Zdravotní péče

1.1. Ambulantní péče 

byla  poskytována  ve  stejném  rozsahu  jako  v minulých letech.  Smluvní  lékařka 
domova MUDr. K. Horáková ordinuje 3x v týdnu: -úterý 14,00 – 16,00

                                                                                              -čtvrtek  8,00 – 10,00
-pátek  12,00 – 14,00

Do  domova  dojíždí  jedenkrát  za  měsíc  MUDr.  Sl.Pietrucha,  psychiatr,  který  se 
pravidelně věnuje klientům DOZP a léčí i některé klienty DS. MUDr. Otradovcová- 
zubní lékařka, která u nás provedla preventivní zubní prohlídku, na ošetření již naši 
klienti docházejí do ordinace.
Na doporučení  lékaře jezdí  naši  klienti  k ambulantnímu vyšetření  sanitním vozem 
nebo automobilem našeho zařízení, a pokud je třeba, to je většinou, s doprovodem 
pracovníka sociální péče.

Ambulantních vyšetření bylo v průměru 72 za měsíc.

Počty klientů, kteří využili služeb jednotlivých ambulancí v I. pololetí
Ambulantních vyšetření bylo v průměru 57 za jeden měsíc.
Psychiatrie 48 ORL    7   
Oční 15 RTG    3
Kožní   6 RHB odd. nemocnice    1
Urologie 11 EKG    1
Interna   1 Plicní  13
Gynekologie   2 Diabetologie    9
Sono vyš.   6 Ortopedie    5
Onkologie   2 Chirurgie  22
Zubní 29 Neurologie  32
Hematologie   1 Kardiologie    2
Mamografie   1 CT    1
Gastroenterologie   2 Endoskopie    1
Hemodialýza   0 EEG    1
Cévní poradna   0 Nukleární medicína Kolín    1
Nefrologie   1 Sexuologie    1

Ambulantních vyšetření bylo v průměru 91 za měsíc.
Počty klientů, kteří využili služeb jednotlivých ambulancí v II. pololetí.

Psychiatrie 39 ORL   9
Oční 15 RTG 10
Kožní 14 Radioterapie            1
Urologie 14 EKG   6
Interna   6 Plicní 15
Gynekologie   2 Diabetologie   9
Sonografie 10 Ortopedie 15 
Onkologie   6 Chirurgie 31
Zubní 24 Neurologie 36
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Hematologie   3 Sexuologie   1
Mamografie   2 CT   3
Gastroenterologie   2 Endoskopie   1
EEG               1                    Traumatologie   1
ECHO       2

1.2.   Hospitalizace klientů domova

V I. pololetí 2011 bylo hospitalizováno 40 klientů. Celkem proběhlo 53 hospitalizací. 
Někteří  klienti  byli  hospitalizováni  opakovaně  i  na různých  odděleních  nemocnic. 
Z toho 6 našich klientů je doposud v péči Léčebny dlouhodobě nemocných Nemocnice 
Kutná Hora.

Jedenkrát bylo hospitalizováno  28 klientů
Dvakrát bylo hospitalizováno  11 klientů
Třikrát byl hospitalizován    1 klient

Počet hospitalizací průměrná doba hospitalizace

Interní oddělení Kutná Hora           38 16     dní
Chirurgické oddělení Kutná Hora     12   14     dní
FN Praha 2 nefrologie 1   2     dny
PL Havlíčkův Brod 1 24     dnů
PL Sadská 1 15     dní  
ORL Kolín 2   9     dnů  
Urologické oddělení Kolín 1   8     dnů

V   II.  pololetí 2011  bylo  celkem  hospitalizováno  58 klientů.  Někteří  klienti  byli 
hospitalizováni opakovaně i na různých odděleních zdravotnických zařízení. Z toho 3 
naši klient jsou doposud v péči  Léčebny dlouhodobě nemocných Nemocnice Kutná 
Hora.

Jedenkrát bylo hospitalizováno 30 klientů

Dvakrát bylo hospitalizováno 11 klientů
Třikrát byli hospitalizováni                                            2 klienti
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                       Počet hospitalizací     průměrná doba hospitalizace

Interní oddělení Kutná Hora  39 17,5  dne
Chirurgické oddělení Kutná Hora    4   26  dnů
ORL Oblastní nemocnice Kolín    1  14 dnů 
Urologické odd. Obl. nemocnice Kolín  1    8 dní
Oční oddělení  Obl. Nemocnice Kolín    2                                 3,5 dny
Neurologické odd. Obl. Nem. Kolín       1                                 8 dní
FN Praha 2, Nefrologická klinika           2           5 dní
IKEM  Praha                                           2                               13  dní
Onkologické odd. nemocnice Jičín         2                               40  dní
Nemoc. Rychnov nad Kn., chir. odd.      1                                 4  dny 
PL Sadská     1   22  dní  
PL Havlíčkův Brod    2 169  dní

    

1.3.    Hygienický standard 

je stanoven hygienicko-epidemiologickým řádem, kontroly jsou prováděny KHS 
Kutná Hora, vrchní sestrou a vedoucími pracovníky jednotlivých oddělení.

1.4.   Vzdělávání zdravotnických pracovníků

se uskutečňovalo pravidelně,  tak,  aby si  pracovníci  udrželi  odbornou způsobilost  i 
osvědčení o této způsobilosti. 

Témata:   Základy laické první pomoci
                Emoční inteligence
                Management inkontinence
                Šikana v pobytových zařízeních sociální služby 

          Celkový počet účastí na školení:  12
1x za 2 měsíce odborný časopis Sestra, Ošetřovatelská péče, Florence, jinak 
individuální  forma.

2.      Rehabilitace

2.1. Klientům je k dispozici rehabilitace vybavená masážní vanou a přístroji a pomůckami 
pro  fyzioterapeutické  výkony,  cvičení  a  masáže,  které  provádějí  dvě  zkušené 
fyzioterapeutky dle ordinace lékařky domova. Také provádějí relaxační techniky dle 
doporučení  lékařky  a  přání  klientů.  Každý  klient,  zúčastňující  se  rehabilitace  má 
zavedenou osobní rehabilitační kartu.  Využíváme individuální přístup ke klientům a 
jejich potřebám.
Možnost  využití  fyzioterapie mají  také zaměstnanci,  kteří  proceduru mohou čerpat 
zásadně  na  základě  doporučení  od  lékaře.  Fyzioterapeutky  poskytnou  péči  denně 
v průměru 35 klientům domova.
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Za 1 měsíc je provedeno průměrně 765 výkonů  rehabilitační techniky u klientů.

Aplikace DD proudů   19 léčebná LTV            650
Motomed   68  nácvik chůze                        198
Aplikace laseru   30 MT (masáže)            145
Aplikace soluxu   15 perličková vana  12 
Aplikace parafínu   49 vířivka malá              10 
Ultrazvuk   30 masážní křeslo  56 
Magnetoterapie   50 reflexní terapie  19 
Cvičení McKenzie   10 bazální stimulace  15

2.2. Vzdělávání rehabilitačních pracovnic: 

                 Témata:   Základy laické první pomoci
                                 Šikana na pobytových zařízeních sociální služby
                                                                      

Celkový počet účastí na školení :  4
1x za měsíc časopis Sestra, Florence, jinak individuální forma

III. Hospodaření 

Domov  Barbora  hospodařil  v  roce  2011  s  celkovými  příjmy  ve  výši  46,82  mil.  Kč. 
Největším  zdrojem  příjmů  byly  dotace  ze  státního  rozpočtu  poskytnuté  MPSV,  příjmy 
z úhrad klientů a příspěvek na provoz od zřizovatele. Dotace MPSV ve výši 17,5 mil. Kč 
byla čerpána na mzdy,  odvody zdravotního a sociálního pojištění a část úhrad za nákup 
elektrické energie a plynu. 

Příjmy od klientů ve výši  20,47 mil. Kč  pokrývají  z velké části úhrady nákupů  potravin
a dalšího materiálu, energií a služeb potřebných k plynulému chodu domova a k zajištění 
kvality poskytované péče. Dále úhrady klientů spolu s úhradami od zdravotních pojišťoven 
slouží ke krytí  mzdových výdajů  zdravotnického personálu a částečně  pracovníků  přímé 
péče. 

Příspěvek zřizovatele ve výši 1,96 mil. Kč byl použit na opravy a údržbu majetku, nákup 
dlouhodobého drobného hmotného majetku a úhrady nákupu energií a služeb.
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V rámci  investičních výdajů  z prostředků  Humanitárního fondu Středočeského kraje byla 
dokončena „Úprava pobytové zahrady“.

Výsledek hospodaření  Domova Barbora Kutná Hora za rok 2011 byl kladný.

1.   Příjmy

1.1.   Příjmy z vlastní činnosti organizace: 24 849 713,,21 Kč
 - příjmy z úhrad klientů v domově 20 621 630,00 Kč
 - příjmy za stravné zaměstnanců domova      338 549,00 Kč
  - příspěvek na stravné zaměstnanců z FKSP      176 283,00 Kč
  - úhrady zdravotních pojišťoven    3 713 251,21 Kč

1.2.   Dotace 21 491 887,80 Kč
- od zřizovatele-provozní příspěvek              1 960 872,70 Kč
- na provoz ze státního rozpočtu 17 500 000,00 Kč
- na neinvestiční akci Chráněného bydlení ve městě Kutná Hora   2 031 015,10Kč

1.3.   Ostatní příjmy      547 324,41 Kč
- příjmy z úroků          2 778,25 Kč
- úhrady za soukromé telefonní hovory, dary, prodej DHM      291 212,16 Kč

          - nájemné      108 000,00 Kč
          - úhrady za ostatní činnosti klientů        66 965,00 Kč

2.      Výdaje

2.1.   Spotřeba materiálu   5 989 866,90 Kč
- PHM         41 828,00 Kč
- potraviny    3 828 023,60 Kč
- ostatní materiál    1 276 504,52 Kč
- spotřeba DDHM      554 217,50 Kč
- spotřeba prádla      266 648,28 Kč
- knihy, časopisy, programy        22 645,00 Kč

2.2.   Spotřeba energie   4 070 810,66 Kč
- elektrická energie   1 693 895,00 Kč
- voda      643 622,00 Kč
- plyn   1 733 293,66 Kč

2.3.   Opravy a udržování   1 030 520,12 Kč
- opravy a údržba budov      581 700,00 Kč
- opravy a údržba ostatní      448 232,12 Kč
- opravy bytů Chráněné bydlení             588,10 Kč

2.4.   Cestovné a náklady na reprezentaci        29 233,66 Kč

2.5.   Nakupované služby   3 376 483,07 Kč
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- likvidace odpadu      352 731,00 Kč
- revize      546 785,72 Kč
- výkony spojů      279 832,76 Kč
- aktivity klientů      126 139,00 Kč
- právní a ekonomické služby          8 460,00 Kč

- školení      237 435,60 Kč
- BOZP, PO        28 296,00 Kč
- provoz lapolu a bazénu        37 500,00 Kč
- ostatní služby     1610 232,99 Kč

2.6.   Mzdové náklady a zákonné sociální náklady 28 432 474,00 Kč
- hrubé mzdy 21 941 822,00 Kč
- OON      447 968,00 Kč
- zákonné sociální pojištění   5 437 854,00 Kč
- zákonné zdravotní pojištění   1 957 009,00 Kč

          - náhrada mzdy do dočasnou prac. neschopnost      175 180,00 Kč

- příděl FKSP      215 133,00 Kč

2.7.   Jiné ostatní náklady      437 200,53Kč

2.8.   Odpisy dlouhodobého majetku   2 007 000,00 Kč

3.      Hospodářský výsledek

Výnosy celkem 46 820 556,62 Kč
Náklady celkem 46 704 636,14 Kč
Hospodářský výsledek-zisk      115 920,48 Kč

4. Majetkové fondy

počáteční 
zůstatek 
v tis. Kč

tvorba
v tis. Kč

čerpání
v tis. Kč

konečný 
zůstatek
v tis. Kč

poznámka
(tvorba/čerpání)

fond 
dlouhodobého 
majetku

55 217 241 2 028 53 428
nově pořízený majetek/odpisy, 

vyřazený majetek

fond oběžných 
aktiv

290 0 0 290 věcný dar/použití daru

fond odměn 563 0 0 563 -

FKSP 70 215 230 55
zákonné příděly/obědy 

zaměstnanců, kulturní akce, 
jubilea

fond rezervní 287 201 488 0
dary a prodej výrobků 

klientů/použití darů dle smluv
fond reprodukce 
majetku

703 2 029 240 2 492
Odpisy DHM/pořízení nového 

DHM

Domov hospodaří s majetkem zřizovatele a dvě budovy má pronajaty od města Kutná Hora 
na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou jeden rok. Nájemné činí symbolickou 1,- Kč na celou 
dobu pronájmu s tím, že domov hradí běžné opravy a údržbu těchto budov.
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IV. Kontrolní činnost

1. Kontroly provedené vlastními zaměstnanci 

1.1. Kontroly provedené na úseku ekonomicko-obchodním

1.1. Započitatelná  praxe  v  oboru  i  mimo  obor  pro  určení  platového  stupně,  byla 
provedena dvakrát.
Přihlášení zaměstnanců ke zdravotní pojišťovně, provedena dvakrát.

1.2. Kontrolované oblasti byly bez závad 

1.3. Opatření nebyla uložena

Docházka a dodržování pracovní doby - kontrola  měsíčně, průběžně jsou stahována
  data ze záznamové čtečky. 

Kontrola skladového hospodářství – formální a věcná správnost, namátková kontrola
záručních lhůt a stavu zásob byla proveden jednou.
Kontrola provozní pokladny provedena čtyřikrát ročně.
Kontrola depozitní pokladny provedena čtyřikrát.
Kontrola nároku zaměstnanců na stravné prováděna jednou měsíčně.

1.1.2. Kontrolované oblasti byly bez závad, pouze při kontrolách nároku zaměstnanců na 
stravné bylo zjištěno v několika případech neoprávněné čerpání. 

1.1.3. Opatření nebyla uložena. Pouze zaměstnancům, kteří neoprávněně čerpali příspěvek 
na stravné, bylo doúčtováno.

1.2. Kontroly provedené na úseku sociální péče 

1.2.1 Kontrola vkladních knížek byla provedena dvakrát.
Kontrola plateb klientů byla provedena dvakrát.
Kontrola spisů klientů byla provedena jednou.
Kontroly docházky a dodržování pracovní doby jednou měsíčně.
Kontrola depozitní pokladny provedena čtyřikrát.

1.2.2. Kontrolované oblasti byly bez závad

1.3. Kontroly provedené na úseku zdravotní péče 

1.1.    Docházka a dodržování pracovní doby.                                                      1x měsíčně
Základní ošetřovatelská péče.                                                                      2x ročně
Zdravotnická dokumentace a organizace práce.                                          2x ročně
Odborná RHB péče a etika zdravotnických pracovníků.                             2x ročně
Provoz prádelny – dodržování hygienických zásad.                                    2x ročně
Provoz kuchyně  - dodržování hygienicko-epidemiologického režim.        2x ročně

1.2.     Kontrolované oblasti byly bez závad.

1.3.   Opatření nebyla uložena. 
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1.4.     Kontroly provedené na úseku přímé péče

1.4.1. Kontroly jsou prováděny dle ročního plánu kontrolní činnosti pro úsek přímé péče:

Docházka a dodržování pracovní doby - měsíčně
Činnost pedagogů volného času (PVČ) - dvakrát ročně
Činnost pracovníků sociální péče (PSP) – dvakrát ročně 
Činnost klíčových pracovníků (KP) – třikrát ročně
Činnost  osobních asistentů (OA) - dvakrát ročně
Činnost  pomocnic  (POM)  –  dvakrát  ročně  (pouze  do  30.6.2011,  od  1.7.2011 
pomocnice patří do úseku zdravotní péče a jejich vedoucí je vrchní sestra)

Předměty kontrol:
- dodržování pracovní doby, dodržení fondu pracovní doby, dovolenky, propustky

- dodržování pokynů a příkazů vyplývajících z vnitřních dokumentů domova 

- dodržování harmonogramu práce, plnění pracovních úkolů dle pracovní náplně

- vhodnost vybrané činnosti a dodržování zásady přiměřenosti při aktivizaci

- dodržování pracovních postupů a ochrany práv klientů

- osobní odpovědnost pracovníků v přímé péči

- používání OOPP pracovníky  (případně klienty)

- řádné vedení „Evidence osobních věcí“ (EOV)

- vedení dokumentace, zajištění IPPS

- péče o čistotu a estetickou úroveň prostředí domova

V     průběhu roku 2011 byly provedeny následující kontroly:  

-  na oddělení  DS 7 kontrol (4x dodržování harm. práce,  3x vedení dokumentace 
IPPS) 

- na oddělení DSCHA 6 kontrol (3x dodržování harm. práce, 3x dokumentace IPPS) 

- na oddělení DOZP 15 kontrol ( 7x harm. práce, 3x dokumentace IPPS, 5x EOV) 

- na CHB 10 kontrol (2x harm. práce, 4x vedení dokumentace IPPS, 4x vedení EOV) 

- u PVČ 2 kontroly (2x dodržování harmonogramu práce, vhodnost aktivizace)

1.4.2. Zjištění: 

            Kvalita přímé péče i čistota a úklid byl na oddělení DSCHA hodnocen jako dobrý, 
kontrolou nebyla zjištěna závažná pochybení. Pouze ve vedení dokumentace týkající 
se Individuálního plánování průběhu služby (IPPS) byly nalezeny drobné nedostatky.

            Na oddělení DS byly v práci PSP zjištěny nedostatky při likvidaci stravy, kterou 
klienti  odmítli  konzumovat;  závažná  pochybení  však  nebyla  kontrolou  zjištěna. 
Drobné nedostatky byly shledány i ve vedení dokumentace IPPS. 

            Na oddělení DOZP byly při kontrole práce PSP zjištěny nedostatky týkající se 
výměny  sedáků  na  pokojích  klientů,  závažná  pochybení  však  nebyla  kontrolou 
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zjištěna. Drobné nedostatky byly shledány ve vedení dokumentace IPPS. Osobním 
asistentům  nebyly  při  kontrole  shledány  závažné  nedostatky,  pouze  drobná 
pochybení v zápisech v dokumentaci klientů a nedostatečné používání ochranných 
pomůcek při vykonávání hygienické péče u svěřených klientů. Závažné pochybení 
však bylo shledáno při kontrole práce pomocnic, kdy bylo zjištěno čerpání pracovní 
přestávky  v nevhodný  čas,  nevhodným  způsobem a  v prostorách,  které  k tomuto 
účelu nejsou určeny.

            Na CHB nebyly zjištěny žádné nedostatky, jen drobnosti ve vedení dokumentace
 IPPS. 

            Při některých kontrolách Evidence osobních věcí (EOV) klientů nebylo možno najít
 pár věcí, při všech následných kontrolách však již bylo vše dohledáno a v pořádku.

            Při kontrole plnění činnosti PVČ nebyly zjištěny nedostatky.

1.4.3. Opatření: 
Na zjištěné nedostatky a závady byli pracovníci upozorněni vždy několikrát, ihned 
po kontrole vedoucí oddělení a vedoucí úseku přímé péče, později pak na provozní 
schůzce,  kde  byly  s  pracovníky  podrobně  probrány  postupy  práce,  individuální 
odpovědnost  pracovníků,  vedení  dokumentace,  profesionální  přístup  a  povinnosti 
pracovníků  sociální  péče,  osobních  asistentů  a  pedagogů  volného času.  U jedné 
pracovnice došlo k finančnímu postihu.

1.5. Kontroly provedené na technickém úseku

1.5.1.  Kontrolní  činnost  provozně  –  technického  úseku  se  řídí  předepsaným  plánem. 
Kontrolovány  jsou:  provoz  údržby,  provoz  prádelny,  stravovací  provoz,  vrátní
a uklízečky.
Kontroly jednotlivých provozů jsou prováděny - dvakrát do roka.
Kontroly docházky a dodržování pracovní doby - jedenkrát měsíčně.
Předměty kontrol: 
-  dodržování  provozně  hygienických  řádů  -  čistoty  pracoviště,  kvality  odvedené 
práce, dodržování pracovních předpisů, používání OOP, dodržování předpisů BOZP,
-  kvalita  a  množství  vydávané  stravy,  podle  vyhlášky  č.  137/2004  Sb.  byla  ve 
stravovacím provozu zavedena evidence sledování kritických bodů(sledování teploty 
vydávaných jídel na jednotlivá oddělení- kontrolu provádí vrchní sestra). 
- evidence provozu motorových vozidel a zpracování rozpisů služeb pro daný měsíc.
- kontrola přidělených technických zařízení, vedení předepsané evidence,vykonávání 

stanovených obchůzek a způsob komunikace osobně i telefonicky u vrátných.
- kvalita úklidových prací, používání předepsaných OOPP a dodržování BOZP.
Podle závazného harmonogramu jednotlivě  pro každý rok se zajišťuje  provedení 
povinných  předepsaných  prohlídek  (revizí),  v  oblasti  plynového  a  elektrického 
zařízení, výtahy, komíny, hromosvody, hasicí přístroje, proškolení řidičů, proškolení 
obsluhy plynových kotelen a proškolení zaměstnanců v oblasti PO a BOZP. Všichni 
zaměstnanci  jsou  každým  rokem  seznámeni  s  obsluhou  a  prací  na  elektrických 
zařízeních dle vyhl. č. 50/1978 Sb., § 3 odst. a) a poučeni k provádění kontrol el. 
spotřebičů dle vyhl. č. 50/1978 Sb. § 4. 
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1.5.2. Zjištění: nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky.

1.5.3. Opatření: nebyla uložena, jednalo se o provozní vylepšení.

2. Kontroly jiných kontrolních orgán ů

2.1. Kontroly provedené na úseku ekonomicko-obchodním

2.1.1. V roce 2011 byla provedena kontrola ze strany zřizovatele. Středočeský kraj, krajský 
úřad,  odbor  finanční  kontroly  provedl  v červenci  2011  kontrolu  na  hospodaření 
s veřejnými prostředky ve smyslu § 11 odst. 4, zákona o finanční kontrole  s cílem 
zjistit  u  vybraného  vzorku  operací,  zda   jsou   v souladu  s právními  předpisy, 
rozpočty, smlouvami a splňují kritéria hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti.

2.1.2. Zjištění: Došlo k porušení zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů a Směrnice č. 48 - zásady vztahů Středočeského kraje a jeho příspěvkových 
organizací. 

2.1.3. Opatření: Byla změněna SM 01/11 Účetní směrnice a směrnice SM 07/11 o finanční 
          kontrole  Domova Barbora Kutná Hora.

2.1.4  V roce  2011  byla  provedena  kontrola  pojistného  a  plnění  úkolů  v nemocenském 
pojištění a důchodovém pojištění  ve smyslu ustanovení § 6 odst. 4 písm. o) zákona č. 
582/1991 Sb.,v platném znění, § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 187/2006 Sb., v platném 
znění.  

2.1.5.  Zjištění: Okresní správa sociálního zabezpečení kontrolou nezjistila rozdíly.
2.1.6. Opatření  nebyla uložena

2.1.7.  V roce 2011 byla provedena kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění 
a dodržování ostatních povinností plátce pojistného pojistného ze strany Všeobecné 
zdravotní pojišťovny České republiky.

2.1.8.  Zjištění: Okresní správa sociálního zabezpečení kontrolou nezjistila rozdíly.
2.1.9. Opatření  nebyla uložena

2.2. Kontroly provedené na úseku zdravotní péče 

2.1.1. Dne 3.3.2010 byla zahájena kontrola KHS Kutná Hora. Kontrola byla zaměřena na 
provoz  domova  podle  zákona  č.  258/2000  Sb.  ve  znění  pozdějších  předpisů  a 
vyhlášky č.195/2005 Sb., kterou se upravují podmínky předcházení, vzniku a šíření 
infekčních onemocnění a hygienické požadavky na provoz zdravotnických zařízení a 
zařízení sociální péče.
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Dne 12.8.2011 byla provedena kontrola KHS Kutná Hora. Kontrola byla zaměřena 
na plnění § 15 ,§ 17 ods.. 1 a § 18 ods. 1 ve spojení s § 100 zák. č. 258/2000Sb. ve 
znění pozdějších předpisů  ( dále jen „zákon“) a vyhl.  č.  195/2005 Sb., kterou se 
upravují podmínky předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a hygienické 
požadavky  na  provoz  zdravotnických  zařízení  a  ústavů  sociální  péče  (  dále  jen 
„vyhláška“).

  

 2.2.   Zjištění:Nebyly shledány závady.

 2.3.   Opatření k výsledkům kontrol : Žádná

 

SEZNAM DÁRCŮ, KTEŘÍ PODPOŘILI DOMOV V ROCE 2011 – DĚKUJEME !

1. Mgr. Jitka Přenosilová, Kutná Hora

2. Dentimed s.r.o., Litomyšl

3. Plus Design Marketing, s.r.o.

4. NORK s.r.o.

5. Ing. Jan Seifert, Kutná Hora

6. Michaela Vášová, Kutná Hora

7. Nyklíček a spol. s.r.o., Nové město nad Metují

8. Jindřicha Šneibergová, Čáslav

9.  klub rodáků a přátel KH

     10. Pavel Kruliš, Kutná Hora
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Přehled akcí za rok 2011 – klienti DS

06. 01. koledy p. Rathausová, Tři králové obcházeli pokoje klientů
01. 02. oslava 80.narozenin p. Picky
02. 02. hudební vystoupení p. Licka na společenské místnosti DS
09. 02. zimní povídání s p. Strbíkovou z knihovny
14. 02. masopustní zábava s hudbou p. Jelínka
08. 03. pečení řepánků k MDŽ s DSCHA
09. 03. zpívánky s p. Rathausovou na DSCHA
11. 03.            vycházka vozíčkářů se studenty po památkách Kutné Hory
14. 03. výlet ke Starklovi – jarní výstava DSCHA 
16. 03.             povídání o stromech s p. Strbíkovou z knihovny
17. 03.             šití panenek pro Unicef
23. 03.             písničky na přání s p. Lickem
07. 04.             koláčová kavárnička – hudba p. Jelínek 
12.-14.04. velikonoční výstava v Domově Barbora
13. 04. velikonoční výstava na krajském úřadě
18. 04.            vaření jarního pampeliškového medu 
19. 04.            povídání s p. Strbíkovou z knihovny
20. 04. velikonoční koledy od dětí z charity
26.-29.04.       praktické maturity se studenty soc. školy  
02. 05. opékání špekáčků na DSCHA
05. 05. účast na turnaji  „Člověče nezlob se“ 
09. 05. hudební vystoupení na klavír hrál p. Darebný
11. 05             výlet s DSCHA – zahradnictví v Pucheři, cukrárna Čáslav
17. 05. písničky nejen pro maminky – oslava den matek
18. 05. písničky na přání s p. Lickem DS
26. 05. opékání špekáčků na DS 
30. 06.            společné vaření bezinkového medu
01. 06. písničky na přání s p. Lickem DSCHA                                                              
14. 06. oslava narozenin p. Kovaříka
15. 06.             výlet na rozhlednu Bohdanku, občerstvení ve Slavošově
17. 06. účast na výstavě „Šikovné ruce našich seniorů“ v Lysé nad Labem
20. 06. letní kavárnička s p. Jelínkem
22. 06.            písničky na přání s p. Lickem
23. 06.            návštěva domova důchodců ve Zruči nad Sázavou
24. 06.            beseda s p. Strbíkovou z knihovny, povídání o vodě
27. 06.            opékání špekáčků na zahradě domova DS
29. 06.            výlet do ZOO Jihlava
07. 07. ochotnický spolek Tyl hra Tajemný les Švábiňák
20. 07. návštěva DS ve Zruči nad Sázavou
26. 07. pracovnice z městské knihovny pí.Strbíková – povídání o bylinkách
27. 07. výlet do Lomce se zahradním posezením u pí. Vágnerové
17. 08. výlet do Uhlířských Janovic a okolí
18. 08. zahradní posezení a písničky s p. Lickem
22. 08. opékání špekáčků na zahradě DSCHA
25. 08. opékání špekáčků s klienty DS
14. 09. povídání o městech s pí. Radhausovou z knihovny
21. 09. opékání špekáčků na zahradě DSCHA
23. 09. vycházka s klienty po památkách Kutné Hory - GASK
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26. 09. výlet do okolí Ledče nad Sázavou
29. 09.            zahradní slavnost – hudba p. Jelínek
03. 10. povídání o obcích v okolí Kutné Hory s pí. Strbíkovou DS
03. 10. povídání s klienty DSCHA o obcích v okolí Kutné Hory
04. 10. opékání špekáčků na zahradě DS
05. 10. opékání špekáčků na dvoře DSCHA
11. 10.            výlet na zámek a prohlídka výběhů s koňmi ve Slatiňanech
17. 10.            velká podzimní kavárnička s slaným pečením
18. 10.            výlet do Čáslavi na trhy a do cukrárny
19. 10. pečení řepánků v dílně DS s klienty
20. 10. muzika na spol. místnosti DS s p. Lickem
02. 11.            výlet s klienty DSCHA do Uhlířských Janovic a okolí
03. 11. muzika s p. Lickem na DSCHA
08. 11. sejdeme se na Vlachovce s pí. Strbíkovou DS
09. 11.            výlet na rozhlednu do Bohdanče – zastávka na oblíbené topinky 
14. 11. povídání s pí Strbíkovou na téma dechovka DSCHA
22. 11. výstava ručních prací na KÚ v Praze                 
30. 11.-2.12.   vánoční výstava v Domově Barbora  
06. 12. mikulášská nadílka , taneční zábava s hudbou p. Jelínka
09. 12.-14.12. výstava patchworku ve spol. sále DS         
13. 12.            zpívánky a povídání s knihovnicí o vánočních zvycích
14. 12.            pečení vánoček v dílně s klienty na výstavu do GASKU
15. 12. účast na hejtmanském trhu v GASKU v jezuitské koleji  
19. 12.            velká vánoční kavárnička s hudbou p. Jelínka
21. 12.            hudební vystoupení dětí ze základní umělecké školy                                        
22. 12. vánoční posezení s klienty DS a poděkování za práci v dílně 
24. 12.            vánoční troubení p. Jelínka  
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Přehled akcí za r. 2011 – klienti DOZP, CHB

12. 01. putování za zimní krásou Kutné Hory a okolí
26. 01.            turnaj ve stolním tenise -  společenský sál Domova Barbora
03. 02.            beseda s Policií ČR
14. 02.            masopustní zábava u nás v domově

17. 02.            Tylovo divadlo – Staropražští heligonkáři
03. 03.           14.společenský ples České Meziříčí
17. 03.            soutěžní dopoledne městské knihovny u nás
04. 04.            návštěva psího útulku
05. 04.            výlet do Kounic pro materiál na pracovní terapii
06. 04.            turnaj ve stolním tenise v Novém Bydžově
12. 04.            zahájení velikonoční výstavy v Domově Barbora
13. 04.            velikonoční výstava na KÚ Praha
21. 04.            návštěva Sedlecké Pouti 
29. 04.            opékání čarodějnických špekáčků na zahradě domova 
05. 05.            kavárnička Bartoloměj –,, Člověče, nezlob se “- turnaj 
09. 05.            zahájení týdenní rekreace ve Skokovech 
24. 05.            návštěva statku v Miskovicích
14. 06.            návštěva statku v Miskovicích - hipoterapie
16. 06. účast na výstavě a soutěži Svět mých radostí / Senior – Handicap v Lysé n. L
29. 06.            celodenní výlet do ZOO v Jihlavě

30. 06.            slavnostní ukončení školního roku 2010/2011
01. 07.            výlet na rozhlednu do Bohdanče
07. 07.            divadelní představení na zahradě domova – Tajemný les Švábiňák
18. 08             opékání špekáčků na zahradě
01. 09.           slavnostní zahájení školního roku 2011/2012
05. 09.           týdenní dovolená klientů v Mačkově u Blatné
13. 09.           taneční zábava v Opočně
20. 09.           dovoz materiálu od pana Kolínského pro dílnu
29. 09.           zahradní taneční zábava u nás – hosté z Opočna
03. 10.           dovoz materiálu od pana Kolínského pro dílnu
05. 10.           návštěva Denního a týdenního stacionáře Jihlava
06. 10.           soutěžní podzimní pásmo v městské knihovně
11. 10.           výlet do Slatiňan
14. 10.           sklízení jablek ve Štipoklasech
18. 10.           návštěva statku v Miskovicích
09. 11.           pořádáme turnaj ve stolním tenise SK Barbora – Farmáři Doubravčany 
11. 11.           19. národní turnaj ve stolním tenise – Dvůr Králové
16. 11.           výlet do Nového Města n. Metují – dovoz materiálu pro dílnu
22. 11.           vánoční výstava na KÚ Praha
29. 11.           vánoční výstava v Domově Barbora
06. 12.           taneční mikulášská zábava
15. 12.           GASK – vánoční výstava
18. 12.           vánoční zpívání - sbor Křesetice  ( společenský sál domova ) 
19. 12.           vánoční vystoupení sbor z gymnázia
21. 12.           vánoční program na statku v Miskovicích
22. 12.           vánoční posezení na dílně
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Závěr:

Všichni pracovníci se snaží, aby Domov Barbora fungoval co nejlépe, a aby lidem, kteří zde 
žijí  a  naše  zařízení  nazývají  svým  domovem,  bylo  dobře.  Bedlivě  toto  střežila  i  paní  
Mgr. Maria Klailová, která ke konci roku 2011 ukončila svou činnost ve funkci ředitelky 
Domova Barbora. 

Usilujeme o to, že u nás klienti budou spokojeni a že jim budeme moci dát maximum péče 
a starostlivosti. V době neustálých změn, které výrazně ovlivňují celou oblast poskytování 
sociálních služeb, to zřejmě  ale bude stále náročnější  úkol,  který však chceme i  nadále 
splnit. Věříme v sílu vztahů mezi námi pracovníky a klienty. To, jak nám poskytují zpětnou 
vazbu dosud, nám dává tušit, že se stále ubíráme tím správným směrem.

Na této výroční zprávě spolupracovali:

paní Jana Juklová, ekonomka 
paní Ivana Chlupáčková, vedoucí úseku sociální péče
paní Mgr. Radka Štroblová, vedoucí úseku přímé péče

            paní Eva Břinčilová, vrchní sestra 
paní Jindra Skřivanová, mzdová účetní a personalistka              
paní Ing. Dana Nováková, vedoucí úseku provozně technického 
paní Mgr. Bc. Jitka Řepová, MBA, pověřena řízením domova

Kutná Hora 6. února 2012

Mgr. Bc. Jitka Řepová, MBA
pověřena řízením  

Strana 25 (celkem 25)


